
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-65659777- -APN-ANPIDTYI#MCT - RD 2022-06-10 PICTO UCTH - CIERRE MARZO 
2022 - ADJUDICACIÓN

 

Visto el EX-2021-65659777- -APN-ANPIDTYI#MCT, la Resolución Nº 126 del 19 de agosto de 2021 del 
Presidente del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 
EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i) y la Disposición 
Administrativa Nº 49 del 20 de mayo de 2022 del Director Nacional de la Dirección Nacional del Fondo 
para la Investigación Científica y Tecnológica; y

CONSIDERANDO

Que mediante la Resolución -AGENCIA I+D+I- Nº 126/2021, el Directorio de la AGENCIA I+D+i 
aprobó las Bases de la Convocatoria Proyectos para Unidades de Conocimiento Traslacional Hospitalarias 
(PICTO UCTH).

Que conforme con el procedimiento establecido para la Convocatoria aldudida, la AGENCIA I+D+i 
determinó la admisibilidad de cada proyecto, correspondiente al cierre de marzo del 2022, y verificó el 
cumplimiento de los requisitos correspondientes, a través de la Disposición DNFONCyT Nº 49/2022.

Que cumplida la etapa de admisibilidad, los proyectos que resultaron admisibles fueron presentados para 
la ponderación de su calidad científico-tecnológica y de su pertinencia en una Comisión ad hoc actuante 
constituida para este fin.

Que efectuada la mencionada evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de SEIS 
(6) proyectos.

Que por su parte, el artículo 5 del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  y de la AGENCIA NACIONAL DE 



PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto 
por el Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión de fecha 10 de junio de 2022.

 

Por ello,

 

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos para Unidades de 
Conocimiento Traslacional Hospitalarias (PICTO UCTH), según se detalla en el ANEXO IF-2022-
53509863-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.-  Las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente medida serán atendidas 
con las partidas presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL 
(5293/OC-AR).

ARTÍCULO 3º.-  Delegar en el Director de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la firma del instrumento contractual necesario para 
efectivizar los beneficios acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 
GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 







Código Título Investigador 


Responsable


Área temática Razon social de la IB Razon social de la 


Ejecutora


Subsidio Año 1 Subsidio Año 2 Total Subsidio


PICTO-2021-


UCTH-00009


Investigación traslacional en obesidad y 


cáncer: Identificación de marcadores 


metabólicos e inmunológicos en la progresión 


de carcinomas tiroideos


MARTA ALICIA 


TOSCANO


Medicina Humana y 


Salud Pública (17)


Hospital Dr. Arturo 


Oñativia de Salta


Unidad de Conocimiento 


traslacional Hospital Dr. 


Arturo Oñativia de Salta


$ 7,000,000 $ 7,000,000 $14,000,000.00


PICTO-2021-


UCTH-00012


Evaluación de la implementación e impacto de 


una política sanitaria nutricional nacional 


orientada a la intervención sobre el 


crecimiento y desarrollo de niños y niñas de 6 


a 24 meses


AGUSTINA VERICAT Medicina Humana y 


Salud Pública (17)


HOSPITAL ZONAL 


GENERAL DE AGUDOS 


MI PUEBLO


HOSPITAL ZONAL 


GENERAL DE AGUDOS MI 


PUEBLO


$ 4,000,500 $ 6,000,000 $10,000,500.00


PICTO-2021-


UCTH-00011


INVESTIGACIÓN TRASLACIONAL 


APLICADA A LA SALUD REPRODUCTIVA Y 


MATERNO NEONATAL. ABORDAJE DEL 


SÍNDROME DE OVARIO POLIQUÍSTICO 


COMO PATOLOGÍA PREVALENTE: Estudio 


de sus diferentes fenotipos en un Hospital 


Nacional, referente de la República Argentina.


Carolina Fux Otta Medicina Humana y 


Salud Pública (17)


UNC - Universidad 


Nacional de Córdoba


HUMN - Hospital 


Universitario de Maternidad 


y Neonatologa


$ 6,990,000 $ 6,494,000 $13,484,000.00


PICTO-2021-


UCTH-00003


Estudio genómico en una cohorte de 


pacientes refractarios a la infección por SARS-


CoV-2 y no respondedores a Sputnik-V. 


Perspectivas para el desarrollo de planes de 


vacunación efectivos y el diseño racional de 


vacunas contra beta-coronavirus


GUILLERMO CORRÓ Ciencias Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, 


Oncología y 


Hematología (18)


HOSPITAL DE ALTA 


COMPLEJIDAD EL 


CALAFATE, SAMIC.


Unidad de conocimiento 


Traslacional Hospitalaria 


Patagónica


$ 6,995,000 $ 6,980,000 $13,975,000.00


PICTO-2021-


UCTH-00008


Promoción a la Investigación Traslacional en 


la Red de Salud Mental Comunitaria


ANA CLARA CAMAROTTI Medicina Humana y 


Salud Pública (17)


Hospital Nacional “Lic. 


Laura Bonaparte”


Hospital Nacional en Red 


Especializado en Salud 


Mental y Adicciones 


“Licenciada Laura 


Bonaparte”


$ 5,639,600 $ 4,657,600 $10,297,200.00


PICTO-2021-


UCTH-00010


Desarrollo e implementación de tecnologías y 


sistemas de apoyo en el proceso de 


rehabilitación para personas con 


discapacidades motrices, cognitivas y 


viscerales.


SERGIO GUSTAVO 


CÓRDOBA


Medicina Humana y 


Salud Pública (17)


Instituto Nacional de 


Rehabilitación 


Psicofísica del Sur


Instituto Nacional de 


Rehabilitación Psicofísica 


del Sur


$ 3,209,700 $ 1,040,000 $4,249,700.00


Monto total a subsidiar $ 66,006,400.0


CONVOCATORIA Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica


Orientados para Unidades de Conocimiento Traslacional Hospitalarias (PICTO UCTH)


PROYECTOS ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 CONVOCATORIA PICTO UCTH PROYECTOS ADJUDICADOS 
(CIERRE MARZO 2022)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Domingo 29 de Mayo de 2022

				2022-05-29T21:54:14-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-53509863-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-53509863-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-05-29T21:54:14-0300









	fecha: Miércoles 22 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-233-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-22T17:24:14-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-06-22T17:24:24-0300




